
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LẠNG SƠN 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc xác lập quyền sở hữu toàn dân và phê duyệt phương  
án xử lý đối với tài sản là động vật rừng do người dân phát  

hiện, trình báo và tự nguyện giao nộp Nhà nước 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Bộ Luật Dân sự ngày 24/11/2015; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ quy 
định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với 
tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;  

Căn cứ Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính hướng dẫn thực hiện một số Điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP 
ngày 05/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu 
toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

Căn cứ Thông tư số 29/2019/TT-BNNPTNT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định xử lý động vật rừng là tang vật, 
vật chứng; động vật rừng do tổ chức, cá nhân tự nguyện giao nộp Nhà nước; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 139/TTr-STC 
ngày 09/8/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xác lập quyền sở hữu toàn dân đối với tài sản là động vật rừng do 
người dân phát hiện, trình báo và tự nguyện giao nộp Nhà nước như sau: 

1. Tên tài sản: 01 cá thể Khỉ đuôi dài (tên khoa học: Macaca fascicularis), 
trọng lượng 4 kg, tình trạng còn sống; nguồn gốc tài sản do người dân trên địa 
bàn huyện Cao Lộc phát hiện, trình báo và tự nguyện giao nộp ngày 06/7/2023. 

2. Tên tài sản: 01 cá thể Rùa đầu to (tên khoa học: Platysternon 
megacephalum), trọng lượng 0,6 kg, tình trạng còn sống, sức khỏe yếu; nguồn 
gốc tài sản do người dân trên địa bàn huyện Tràng Định phát hiện, trình báo và 
tự nguyện giao nộp ngày 13/7/2023. 

1267 14



2

3. Tên tài sản: 01 cá thể Khỉ mốc (tên khoa học: Macaca assamensis), 
trọng lượng 4 kg, tình trạng còn sống, sức khỏe yếu; nguồn gốc tài sản do người 
dân trên địa bàn huyện Tràng Định phát hiện, trình báo và tự nguyện giao nộp 
ngày 13/7/2023. 

Điều 2. Phương án xử lý 

1. Cá thể Khỉ đuôi dài: thả lại động vật rừng về môi trường tự nhiên. 

2. Cá thể Rùa đầu to và cá thể Khỉ mốc: cứu hộ động vật rừng.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Chi cục Kiểm lâm có trách nhiệm: chủ trì, phối hợp Ban Quản lý rừng đặc 
dụng Hữu Liên thực hiện thả cá thể Khỉ đuôi dài về Khu rừng đặc dụng Hữu 
Liên, huyện Hữu Lũng; chuyển giao cá thể Rùa đầu to và cá thể Khỉ mốc cho 
Trung tâm Cứu hộ, Bảo tồn và Phát triển sinh vật của Vườn Quốc gia Cúc 
Phương trực thuộc Cục Kiểm lâm, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để 
chăm sóc, cứu hộ và thả về môi trường tự nhiên khi đủ điều kiện. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm, Giám đốc 
Ban Quản lý rừng đặc dụng Hữu Liên và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh); 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Sở Tư pháp; 
- Vườn Quốc gia Cúc Phương; 
- PCVP UBND tỉnh, 
  Phòng TH, Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, KT(NTA). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Đoàn Thu Hà 
 


